
04 de Abril de 2022                                 Diário Oficial - nº 0810 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 04 de Abril de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
EXTRATO:

5° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO N°192/2019

PROCESSO N°082/2018

TOMADA DE PREÇOS N°002/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: NS ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: EXECUÇÃO DA OBRA
DE REFORMA A AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CORPO DE
BOMBEIROS.

VIGÊNCIA: PRORROGADO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS,
CONTADOS A PARTIR DE 18/04/2022 À 17/06/2022.

VALOR: ACRESCIDO DE R$4.630,46 (QUATRO MIL,
SEISCENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E SEIS
CENTAVOS), EQUIVALENTE A 0,40% DO VALOR ORIGINAL
DO CONTRATO.

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO
NIVALDO SALVÁTICO JÚNIOR – REPRESENTANTE LEGAL

DATA: 21/03/2022

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 024/2022 – FORMAPRESENCIAL

PROCESSO Nº 041/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de serviços de transporte escolar.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até as 08h59m do dia 14 de
abril de 2022.

ABERTURA: As 09h00m do dia 14 de fevereiro de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 01 de abril 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 011/2022 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, no valor anual total aproximado de
R$200.000,00 (duzentos mil reais), sendo até
R$20.000,000 (vinte mil reais) /ano para cada agricultor
que se credenciaram na Chamada Pública nº 001/2022,
para fornecimento de gêneros da agricultura familiar para
a Merenda Escolar, sendo: MAYSA EVANGELISTA DE
ALMEIDA PULCINELLI. Em conformidade com o art. 26
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso XXX.

Cornélio Procópio, 04 de abril de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  015/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa  CLAUDEMIR
DAINEZI CORNELIO PROCOPIO – C.N.P.J. 07.495.392/
0001-56, para aquisição de 01 (um) ar condicionado frio
de 18.000 Btus, para atender ao Setor de aprovação de
projetos, perfazendo um valor total de R$ 2.800,00 (dois
mil e oitocentos reais), conforme solicitação da Secretaria
de Planejamento e Coordenação Geral, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 28 de março de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  018/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa BACELAR &
BACELAR LTDA.  – C.N.P.J. 04.086.793/0001-64 ,  para
confecção de 125 (cento e vinte e cinco) camisetas, para
atender a Grupos de Atividades do NASF que estarão
participando do IV Encontro da Pessoa Idosa a ser
realizado em nosso município de 18 a 20 de abril de 2022,
perfazendo um valor total de R$ 5.050,00 (cinco mil e



                                                       Diário Oficial - nº 0810                                  04 de Abril de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

cinquenta reais), conforme solicitação da Secretaria de
Saúde – Ofício 012/2022, e em conformidade  do art. 24,
inciso II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 31 de março de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  019/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa AUTOMATIC-
INSTRUMENTOS DE PRECISÃO LTDA. – C.N.P.J.
00.748.409/0001-90, para aquisição de 300 (trezentos)
tubos para coleta de sangue, para atender demandas
de animais com sintomas de algumas doenças que
necessitam de exame para comprovação,   perfazendo
um valor total de R$ 459,00 (quatrocentos e cinquent e
nove reais), conforme solicitação do CERCEG, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 01 de abril de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 020/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa GENTE
SEGURADORA. – C.N.P.J. 90.180.605/0001-02, para
Contratação referente Renovação de Seguro  para o
veículo  Fiat/Strada, placa BDL-1D62, ano 2019/modelo
2020, RENAVAM 01212736998, cor branca,  tendo em
vista fim da vigência  do seguro atual, perfazendo um
valor de R$ 1.350,00 (um mil e trezentos e cinquenta
reais), conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Administração, e em conformidade  do art. 24, inciso II da
LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 01 de abril de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

COMPRA DIRETA nº 021/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa SEGUROS
SURA S.A. - CNPJ. 33.065.699/0001-27, para Contratação
de seguro para o veículo: caminhão Ford/Cargo, ano
2018/2019, placa BDG 4J87, RENAVAM 01196906006,
chassi 9BFWEA7BXKBS49296, carroceria,  perfazendo
um valor de R$ 1.880,25 (um mil, oitocentos e oitenta
reais e vinte e cinco centavos), conforme solicitação do
Departamento de Administração, e em conformidade com

o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico

Cornélio Procópio, 01 de abril de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATOS DA AMUSEP

CONTRATO: Nº 002/2022

PROCESSO: Nº 002/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 001/2022

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: WAYPOINT ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 26.043.424/0001-27

OBJETO: Contratação de serviço técnico profissional para
elaborar, executar, apresentar e garantir aprovação pelo
órgão regulamentador dos projetos: Plano Básico de Zona
de Proteção de Aeródromo (PBZPA) e Plano Básico de Zona
de Ruído de Aeródromo, conforme a solicitação do Gestor
Operacional do Aeródromo Municipal Francisco Lacerda
Junior e o disposto na Instrução do Comando da Aeronáutica
– ICA 11-3/2020.

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

VIGÊNCIA: 8 (oito) meses.

PERÍODO: 01/04/2022 a 01/12/2022.

DATA: 01/04/2022
ASSINATURAS:  Eduardo Luiz Grentesk– Representante

legal
Reginaldo Francisco da Silva – Diretor Geral

ATOS DA FECOP

Inexigibilidade nº004/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor das:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

FEDERAÇÃO PARANAENSE DE FUTEBOL DE SALÃO
75.971.564/0001-70 R$ 1.750,00



04 de Abril de 2022                                 Diário Oficial - nº 0810 3

LIGA NORTE PARANAENSE DE FUTSAL
30.358.870/0001-06 R$800,00

Referente ao pagamento da taxa de anuidade e taxa de
inscrição na Taça Paraná Sub 20, para a  FEDERAÇÃO
PARANAENSE DE FUTEBOL DE SALÃO, e a taxa de
arbitragem da 2ª Copa LNPF Adulto Masculino de Futsal
para a LIGA NORTE PARANAENSE DE FUTSAL, no valor
total de R$  2.550,00 (dois mil e quinhentos e cinquenta
reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 04 de abril de 2022.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO

PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0810                                  04 de Abril de 20224



04 de Abril de 2022                                 Diário Oficial - nº 0810 5



                                                       Diário Oficial - nº 0810                                  04 de Abril de 20226


		2022-04-05T14:19:35-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




